于希忠涉执房地产评估项目房地产估价报告书
[bookmark: _Toc471825261]

[bookmark: _Toc9212][bookmark: _Toc446783847][bookmark: _Toc450934394][bookmark: _Toc471825296][bookmark: _Toc446842826][bookmark: _Toc446842395][bookmark: _Toc446842903][bookmark: _Toc446842642]于希忠涉执房地产司法评估项目
房地产估价报告书

辽方正房估咨字（2022）第104号

辽宁方正房产土地资产评估有限责任公司

报告提交日期：二○二二年八月八日

房地产估价报告

估价报告编号：辽方正房估咨字（2022）第104号

估价项目名称：王艳与于希忠、东港市宏达实业有限公司追偿权纠纷案件所涉1套住宅用途房屋司法评估项目

估价委托人：东港市人民法院

房地产估价机构：辽宁方正房产土地资产评估有限责任公司

注册房地产估价师：  朱玉峰     2120060152
孟庆艳     2120090066

估价报告出具日期：2022年8月8日
致估价委托人函
东港市人民法院：
[bookmark: _GoBack]受贵院委托(司法鉴定评估委托书(2021)辽0681执恢962号），辽宁方正房产土地资产评估有限责任公司遵照独立、客观、公正的原则，组织专业评估人员对于希忠单独所有的位于特莱维国际花园9号楼1308的1套住宅用途房地产的市场价值进行了评估。
我公司秉着独立客观公正原则，安排公司注册房地产估价师组成专门小组，按照国家规定的技术标准和程序，认真进行了房地产的现场查勘与深入市场调查，在合理的假设下，经全面研究、分析、测算后，已形成房地产估价报告、估价结论与估价结果，现将估价基本情况与估价结果报告如下。
一、估价目的
为人民法院确定财产处置参考价提供价值参考依据。
2、 [bookmark: _Toc32363]估价对象
  (一)财产范围：建筑物、分摊的国有土地使用权、室内装修及配套设施。
(二)名称：于希忠单独所有的房地产。
(三)坐落：特莱维国际花园9号楼1308。
(四)规模：建筑面积为86.27平方米。
(五)用途：住宅。
(六)权属：所有权人为于希忠。
三、价值时点
价值时点为2022年8月1日。
[bookmark: _Toc30453]    四、价值类型
本次估价价值类型为房地产市场价值。
[bookmark: _Toc1780]五、估价方法
采用“比较法”和“收益法”。
[bookmark: _Toc1681]     六、估价结果
评估总价为¥440,840.00元（取整）（人民币大写：肆拾肆万零捌佰肆拾元整），单价为5110元/平方米。
七、与估价结果和使用估价报告有关的特别提示
(一)估价结果成立的限制条件：详见本估价报告“估价假设和限制条件”章节。
(二)其他需要说明的事项：
1.本估价报告仅供人民法院确定处置价格使用。
2.本次评估结果以单价为准，总价为单价乘以建筑面积保留至个位。
3.估价结果不等于估价对象处置可实现的成交价，不应被认为是对估价对象处置成交价的保证。
4.于价值时点估价对象处于查封状态。
5.本估价报告的使用有效期为壹年，自估价报告出具之日起计算，本估价报告出具之日为2022年8月8日。

辽宁方正房产土地资产评估有限责任公司
             估价机构法定代表人（盖章）
于希忠涉执房地产司法评估项目房地产估价报告书
致函日期：二〇二二年八月八日

辽宁方正房产土地资产评估有限责任公司     电话：0421-2639200      传真：0421-2617710
办公地址：朝阳市双塔区珠江路三段57号                            邮编：122000
[bookmark: _Toc446783823][bookmark: _Toc446058046]目  录
估价师声明	1
估价假设和限制条件	2
估价结果报告	4
一、估价委托人	4
二、房地产估价机构	4
三、估价目的	4
四、估价对象	4
五、价值时点	5
六、价值类型	6
七、估价原则	6
八、估价依据	8
九、估价方法	9
十、估价结果	11
十一、注册房地产估价师	12
十二、实地查勘期	12
十三、估价作业期	12
附  件	13
一、司法鉴定评估委托书复印件；	13
二、委估房地产位置图复印件；	13
三、委估房地产照片复印件；	13
四、委托人提供的不动产产权情况表复印件；	13
五、鉴定人承诺书；	13
六、房地产估价机构企业法人营业执照复印件；	13
七、房地产估价机构备案证书复印件；	13
八、注册房地产估价师执业资格证书复印件。	13
于希忠涉执房地产评估项目房地产估价报告书
[bookmark: _Toc446842877][bookmark: _Toc446842369][bookmark: _Toc450934370][bookmark: _Toc471825268][bookmark: _Toc446842800][bookmark: _Toc446842616]
-------------------------------------------------------------------------------------------------
辽宁方正房产土地资产评估有限责任公司     电话：0421-2639200      传真：0421-2617710
办公地址：朝阳市双塔区珠江路三段57号                            邮编：122000
[bookmark: _Toc17839]估价师声明
[bookmark: _Toc446842801][bookmark: _Toc471825269][bookmark: _Toc446783824][bookmark: _Toc446842878][bookmark: _Toc450934371][bookmark: _Toc446842617][bookmark: _Toc446842370]我们郑重声明：
一、注册房地产估价师在估价报告中对事实的说明是真实和准确的，没有虚假记载、误导性陈述和重大遗漏。
二、估价报告中的分析、意见和结论是注册房地产估价师独立、客观、公正的专业分析、意见和结论，但受到估价报告中已说明的估价假设和限制条件的限制。
三、注册房地产估价师与估价报告中的估价对象没有现实或潜在的利益，与估价委托人及估价利害关系人没有利害关系，也对估价对象、估价委托人及估价利害关系人没有偏见。
四、注册房地产估价师是依照有关房地产估价标准的规定进行估价工作，撰写估价报告。

 (
1
)-------------------------------------------------------------------------------------------------
辽宁方正房产土地资产评估有限责任公司     电话：0421-2639200      传真：0421-2617710
办公地址：朝阳市双塔区珠江路三段57号                            邮编：122000
[bookmark: _Toc26831]估价假设和限制条件
[bookmark: _Toc471825272][bookmark: _Toc446842373][bookmark: _Toc450934374][bookmark: _Toc446842620][bookmark: _Toc446783825][bookmark: _Toc446842881][bookmark: _Toc446842804]一、一般假设
（一）估价委托人提供了«不动产产权情况表»的复印件，我公司估价人员已对估价委托人提供的资料进行了审慎检查并留存相关复印件，但未向有关管理部门核实，故本估价报告假设估价委托人提供的房地产权属资料（含提供的复印件）全面、真实、准确、合法有效。
（二）本次估价未对估价对象做建筑基础和结构上的检测，也不承担对其他被遮盖非暴露及难于接触到的部分进行勘查的责任，并假设其基础、结构无重大质量问题。
（三）本次估价假设估价对象所在建筑附属设备(如楼梯、消防设施、配套管线)等均是安全可靠的，均能正常使用。
（四）相对于估价对象的特性和房地产的市场状态而言，为使交易完成并达到合理价格，有一个合理的谈判周期；在这个周期内，市场状态、价值水平是静止不变的；不考虑特殊性质买家的附加叫价。
（五）交易双方是在公开的市场上进行交易，交易目的在于最大限度地追求经济利益，并掌握必要的市场信息，有较充裕的时间进行交易，对交易对象具有必要的专业知识，交易条件公开并不具有排他性。
（六）估价对象能够按照最高最佳使用原则而持续使用为前提，即按住宅用途持续使用。
二、未定事项假设
本次估价无未定事项假设。
三、背离事实假设
估价对象处于查封状态，本次评估未考虑查封对估价结果影响。
四、不相一致假设
本次估价无不相一致假设。
5、 [bookmark: _Toc14174][bookmark: _Toc31805][bookmark: _Toc15324][bookmark: _Toc17949][bookmark: _Toc17918]依据不足假设
本次估价无依据不足假设。
六、估价报告使用限制
（一）本估价报告仅为人民法院确定财产处置参考价提供参考依据，不可用作其他目的。
（二）在估价报告有效期内，于价值时点后发生的影响估价对象价值的期后事项，包括国家、地方及行业的法规、经济政策的变化、资产市场价值的巨大波动等，不能直接使用于本估价报告的评估结论。
（三）当事人如对本估价报告有异议应在规定的时间内向法院提出复议申请。
（四）本报告必须完整使用方为有效，对仅使用本报告中部分内容导致可能的损失，本估价机构不承担责任。
（五）本报告仅供估价委托人使用。非为法律规定的情况及房产主管部门之外，未经估价机构许可，不得提供给除执行程序中指定的单位和个人之外的任何单位和个人，其全部或部分内容不得刊载于除执行程序中指定的媒体之外的任何文件、公告或公开媒体上。
（六）本估价报告的使用有效期为壹年，自估价报告出具之日起计算，本估价报告出具之日为2022年8月8日。若在报告应用有效期内因国家相关政策、房地产市场需求发生变化而对房地产价格产生较大影响时，其价格应随市场变动的走势而相应调整或重新估价。

[bookmark: _Toc18570]估价结果报告
[bookmark: _Toc29239][bookmark: _Toc471825273][bookmark: _Toc446842805][bookmark: _Toc450934375][bookmark: _Toc446783826][bookmark: _Toc446842882][bookmark: _Toc446842621][bookmark: _Toc446842374]一、估价委托人
[bookmark: _Toc446783827][bookmark: _Toc446842622][bookmark: _Toc446842883][bookmark: _Toc446842375][bookmark: _Toc446842806]名称:东港市人民法院
[bookmark: _Toc450934376][bookmark: _Toc471825274][bookmark: _Toc28166]二、房地产估价机构
[bookmark: _Toc446842376][bookmark: _Toc446842884][bookmark: _Toc446842623][bookmark: _Toc446783828][bookmark: _Toc446842807]名称：辽宁方正房产土地资产评估有限责任公司
法定代表人：邵新
估价机构地址：朝阳市双塔区珠江路三段57号
资质级别：贰级
房地产估价机构备案证书编号：第0000101206号
联系电话：0421—2639200
[bookmark: _Toc471825275][bookmark: _Toc21961][bookmark: _Toc450934377]三、估价目的
[bookmark: _Toc20441][bookmark: _Toc446783829][bookmark: _Toc446842885][bookmark: _Toc450934378][bookmark: _Toc446842624][bookmark: _Toc471825276][bookmark: _Toc446842377][bookmark: _Toc446842808]为人民法院确定财产处置参考价提供价值参考依据。
[bookmark: _Toc31715]四、估价对象
[bookmark: _Toc446783830][bookmark: _Toc446842625][bookmark: _Toc446842809][bookmark: _Toc446842886][bookmark: _Toc446842378]（一）估价对象财产范围
[bookmark: _Toc471825723][bookmark: _Toc471826173][bookmark: _Toc471825277][bookmark: _Toc450934379]本次估价对象为于希忠单独所有的位于特莱维国际花园9号楼1308的1套住宅用途房地产。
财产范围包括建筑物、分摊的国有土地使用权、室内装修及配套设施，不包括估价对象室内动产及依附于估价对象的债权债务、特许经营权等其他财产或权益。
（二）估价对象基本情况
[bookmark: _Toc471825278]1.名称：于希忠所属房地产。
2.坐落：特莱维国际花园9号楼1308。
3.规模：列入本次评估范围内1套房屋的建筑面积为86.27㎡。
4.用途：规划用途为住宅，现场勘查估价对象用途为住宅，与规划用途相同。
5.楼层：估价对象总层数17层，位于13层。
6.权属：根据估价委托人提供的«不动产产权情况表»记载，不动产权证号为C20141209466，房屋所有权人为于希忠。
7.利用现状：估价对象于现场勘查时为闲置状态。
（三）土地基本状况
1.估价对象四至：北侧临近迎宾东大街，南侧临向阳街，西侧临新兴路，东侧临居民楼。
2.形状：形状较规则，地势平坦。
3.开发程度：宗地外具备通上水、通下水、通电、通讯、通路、通暖气等配套条件，基础设施比较完善。
4.土地使用期限：2005/12/8起2075/12/8止。
（四）建筑物基本状况
1.建筑结构：钢混结构。
2.设施设备：通上水、通下水、通电、通讯、通天然气、地热供暖。
3.装饰装修：主体外墙粘砖，入户防盗门、塑钢玻璃窗，卧室地面铺砖，墙面壁纸，顶部刮白，厨房及卫生间地面地砖，墙面粘砖，吊顶，客厅地面地砖，墙面壁纸，顶部吊顶，高2.8米。
4.新旧程度：估价对象建成于2009年，成新度为八成，房屋维护保养状态较好。
[bookmark: _Toc25755]五、价值时点
[bookmark: _Toc446842626][bookmark: _Toc446842379][bookmark: _Toc446783831][bookmark: _Toc446842810][bookmark: _Toc446842887]根据估价目的，本次估价的价值时点定为现场查勘之日，即2022年8月1日。
[bookmark: _Toc450934380][bookmark: _Toc471825279][bookmark: _Toc32716]六、价值类型
[bookmark: _Toc446842627][bookmark: _Toc446842811][bookmark: _Toc446842888][bookmark: _Toc446783832][bookmark: _Toc446842380]本次评估价值类型为市场价值。
市场价值是估价对象经适当营销后，由熟悉情况、谨慎行事且不受强迫的交易双方，以公平交易方式在价值时点自愿进行交易的金额。
[bookmark: _Toc471825280][bookmark: _Toc450934381][bookmark: _Toc15064]七、估价原则
[bookmark: _Toc446842628][bookmark: _Toc450934382][bookmark: _Toc446783833][bookmark: _Toc471825281][bookmark: _Toc446842812][bookmark: _Toc447714751][bookmark: _Toc446842889][bookmark: _Toc446842381][bookmark: _Toc446842382][bookmark: _Toc446783834][bookmark: _Toc446842890][bookmark: _Toc446842813][bookmark: _Toc446842629]我们在本次估价时遵循了以下原则：
（一）独立、客观、公正原则
是要求站在中立的立场上，实事求是、公平正直的评估出对各方估价利害关系人均是公平合理的价值或价格的原则。
所谓“独立”，就是要求注册房地产估价师和房地产估价机构与估价委托人及估价利害关系人没有利害关系，在估价中不受包括估价委托人在内的任何单位和个人的影响，应凭自己的专业知识、经验和职业道德进行估价。所谓“客观”，就是要求注册房地产估价师和房地产估价机构在估价中不带着、好恶和偏见，应按照事物的本来面目、实事求是的进行估价。所谓“公正”，就是要求注册房地产估价师和房地产估价机构在估价中不偏袒估价利害关系人中的任何一方，应坚持原则、公平正直的进行估价。
（二）合法原则
是要求估价结果是在依法判定的估价对象状况下的价值或价格的原则。
依法是指不仅要依据有关法律、行政法规、最高人民法院和最高人民检察院发布的有关司法解释，还要依据估价对象所在地的有关地方性法规（民族自治地方应同时依据有关自治条例和单行条例），国务院所属部门颁发的有关部门规章和政策，估价对象所在地人民政府颁发的有关地方政府规章和政策，以及估价对象的房屋所有权证书（房屋登记簿、土地登记簿）、权属证书、有关批文和合同等（如规划意见书、国有建设用地使用权出让招标文件、国有建设用地使用权出让合同、房地产转让合同、房屋租赁合同等）。
（三）最高最佳利用原则
是要求估价结果是在估价对象最高最佳利用状况下的价值或价格的原则。
最高最佳利用必须同时满足四个条件：一是法律上允许；二是技术上可能；三是财务上可行；四是价值最大化。最高最佳利用不是无条件的最高最佳利用，而是在法律、法规、政策以及建设用地使用权出让合同等允许范围内的最高最佳利用。
（四）替代原则
是要求估价结果与估价对象的类似房地产在同等条件下的价值或价格偏差在合理范围内的原则。
根据经济学原理，在同一个市场上相同的商品有相同的价格。因为任何理性的买者在购买商品之前都会在市场上搜寻并“货比三家”，然后购买其中效用最大（或质量、性能最好）而价格最低的，即购买“性价比”高或“物美价廉”的。卖者为了使其产品能够卖出，相互之间也会进行价格竞争。市场上买者、卖者的这些行为导致的结果，是在相同的商品之间形成相同的价格。
房地产价格的形成一般也如此，只是由于房地产的独一无二特性，使得完全相同的房地产几乎没有，但在同一个房地产市场上，相似的房地产会有相近的价格。因为在现实房地产交易中，任何理性的买者和卖者，都会将其拟买或拟卖的房地产与市场上相似的房地产进行比较，从而任何理性的买者不会接受比市场上相似的房地产的正常价格过高的价格，任何理性的卖者不会接受比市场上相似的房地产的正常价格过低的价格。这种相似的房地产之间价格相互牵掣的结果，是他们的价格相互接近。
（五）价值时点原则
是要求估价结果是在根据估价目的确定的某一特定时间的价值或价格的原则。
价值时点原则强调的是估价结论具有很强的时间相关性和时效性。估价结论首先具有很强的时间相关性，这主要是考虑到资金的时间价值，在不同的时间点上发生的现金流量对其价值影响是不同的。所以，在房地产估价时统一规定：如果一些款项的发生时点与价值时点不一致，应当折算为价值时点的现值。估价结论同时具有很强的时效性，这主要是考虑到房地产市场价格的波动，同一估价对象在不同时点会有不同的市场价格。
[bookmark: _Toc32204]八、估价依据
[bookmark: _Toc471825282][bookmark: _Toc450934383]（一）有关法律、法规和政策性文件
1.《中华人民共和国城市房地产管理法》( 自 2019 年8月26日第三次修正，2020年 1月 1 日起施行)。
2.《中华人民共和国民法典》[中华人民共和国第十三届全国人民代表大会第三次会议于2020年5月28日通过，自2021年1月1日起施行]。
3.《中华人民共和国资产评估法》（2016年7月2日，十二届全国人大常委会第二十一次会议审议通过）[2016年12月1日起施行]。
4.《中华人民共和国土地管理法》 (自 2019 年8月26日第三次修正，2020年 1月 1 日起施行)。
5.《中华人民共和国土地管理法实施条例》（中华人民共和国国务院令第 256 号，自 1999 年 1 月 1 日起施行,2021 年 7 月 2 日第三次修正）。
6.中华人民共和国城镇国有土地使用权出让和转让暂行条例（中华人民共和国国务院令第 55 号，自 2006 年 5 月 19 日施行）。
（二）部门规章
1.《最高人民法院关于人民法院委托评估、拍卖工作的若干规定》(法释[2011]21号，自2012年1月1日起施行)；
2.《最高人民法院关于人民法院确定财产处置参考价若干问题的规定》（法释[2018]15号，2018年6月4日最高人民法院审判委员会第1741次会议通过，自2018年9月1日起施行）。
（三）技术标准
1.《房地产估价规范》(GB/T50291-2015)[2015年12月1日起实施]。
2.《城镇土地估价规程》(GB-T18508-2014)[2014年12月1日起实施]。
3.《房地产估价基本术语标准》(GB/T50899-2013)[2013年6月26日发布，2014年2月1日起实施]。
（四）估价委托人提供的估价委托书
司法鉴定评估委托书[（2021）辽0681执恢962号]。
（五）估价委托人提供的估价所需资料
1.不动产产权情况表复印件。
（六）估价机构和估价人员掌握及收集的有关资料
1.估价对象及周边环境照片；
2.丹东市建筑工程造价信息；
3.丹东市房地产市场信息；
4.人民银行公布的资金存、贷款利率；
5.估价对象类似房地产投资回报市场信息；
6.估价机构积累的其他相关信息资料；
7.估价人员掌握的其他相关信息资料。
[bookmark: _Toc19163]九、估价方法
（一）估价方法选择
[bookmark: _Toc381365447]按照《房地产估价规范(GB/T50291-2015)》，房地产估价方法有比较法、收益法、成本法、假设开发法。
本次估价对象用途为住宅，周围区域存在较多的类似房地产，能够找到买卖交易实例，适合选用比较法。经调查周边的相同用途房地产租赁市场，同一供求圈范围内与估价对象类似房地产市场租金、费用等资料较易取得，适合选用收益法。
另外由于估价委托人没有提供估价对象的土地权属资料，土地取得成本无法测算，不宜采用成本法评估。估价对象为住宅且已投入使用，在现行规划状况下，不适于选用假设开发法评估。
综上所述，本次估价选用比较法和收益法。
（二）估价方法简介
1.比较法
比较法是指选取一定数量的可比实例，将它们与估价对象进行比较，根据其间的差异对可比实例成交价格进行处理后得到估价对象价值或价格的方法。公式如下：

估价对象价格=可比实例价格
其中三项修正系数分别为交易情况修正、市场状况调整、房地产状况调整。
2.收益法
收益法是求取估价对象未来的正常净收益，选用适当的资本化率将其折现到价值时点后累加，以此估算估价对象的客观合理价格或价值的方法。
设定房地产在i年前出租获取正常净收益，第t年转售获取转售收益。

上式中：V—收益价值(元或元/m2)；
        Ai—期间收益(元或元/m2)；
Yi—未来第i年的报酬率（%）；
Yt—期末报酬率（%）；
Vt—期末转售收益；
          t—持有期（年）。
（三）估价结果的确定
[bookmark: _Toc311622316]通过比较法和收益法评估估价对象市场价值，两种评估方法的估价结果差异较小。综合分析后，采用简单平均值确定最终估价结果。
[bookmark: _Toc36192970][bookmark: _Toc36195296][bookmark: _Toc36195186][bookmark: _Toc2905]十、估价结果
（一）估价结果
估价人员根据估价目的，按照估价程序，遵循估价原则，采用科学的估价方法，在认真分析现有资料的基础上，经过周密测算并对各种影响房地产价格的因素进行了分析，最后确定估价对象在价值时点2022年8月1日的评估结果为：评估总价为¥440,840.00元（取整）（人民币大写：肆拾肆万零捌佰肆拾元整），单价为5110元/平方米。
（二）估价结果内涵
本估价结果是估价对象在价值时点实际状态下、满足估价假设及限制条件的市场价值。估价结果包括建筑物、配套设施、内部装饰装修及分摊的国有土地使用权价值。

[bookmark: _Toc36195187][bookmark: _Toc36192971][bookmark: _Toc381365448][bookmark: _Toc36195297][bookmark: _Toc22153]十一、注册房地产估价师
参加估价的注册房地产估价师
	姓  名
	注册号
	签  名
	签名日期

	朱玉峰
	2120060152

	2022年8月8日

	孟庆艳
	2120090066

	2022年8月8日

[bookmark: _Toc381365449][bookmark: _Toc36195188][bookmark: _Toc36195298][bookmark: _Toc36192972][bookmark: _Toc1009]十二、实地查勘期
2022年8月1日到2022年8月1日。
[bookmark: _Toc381365450][bookmark: _Toc36195299][bookmark: _Toc36195189][bookmark: _Toc36192973][bookmark: _Toc28676]十三、估价作业期
2022年7月26日到2022年8月8日。

[bookmark: _Toc13805][bookmark: _Toc11095]附  件
[bookmark: _Toc17349][bookmark: _Toc9581]一、司法鉴定评估委托书复印件；
[bookmark: _Toc6468][bookmark: _Toc29420]二、委估房地产位置图复印件；
[bookmark: _Toc27941][bookmark: _Toc22361]三、委估房地产照片复印件；
[bookmark: _Toc16404][bookmark: _Toc710]四、委托人提供的不动产产权情况表复印件；
[bookmark: _Toc30738]五、鉴定人承诺书；
[bookmark: _Toc14464][bookmark: _Toc27750]六、房地产估价机构企业法人营业执照复印件；
[bookmark: _Toc18699][bookmark: _Toc9411][bookmark: _Toc8685]七、房地产估价机构备案证书复印件；
[bookmark: _Toc9173][bookmark: _Toc23618]八、注册房地产估价师执业资格证书复印件。

 (
24
)---------------------------------------------------------------------------------------------
辽宁方正房产土地资产评估有限责任公司     电话：0421-2639200      传真：0421-2617710
办公地址：朝阳市双塔区珠江路三段57号                            邮编：122000
oleObject1.bin

image1.wmf
)

(

100

100

)

(

)

(

100

´

´

´

image2.png
Ve

t
A
HEARH, V=) 4 Ve
HEARS ;(1+Y‘)‘+(1+Yt)t